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Abstrakt

Dlouhodobé vystavování stálému světlu má u dospělého jedince za následek desynchronizaci

cirkadiánního systému, spojenou se sníženou efektivitou řady fyziologických funkcí načasovaných

na přesnou denní dobu, případně s rozvojem některé z tzv. civilizačních nemocí. U dospělých

jedinců na stálém světle dochází také ke zhoršení kognitivních schopností či změně struktury

spánku. Vliv nočního světla na zdraví dospělého organismu se studuje zejména v souvislosti s prací

ve směnných provozech či se světelným znečištěním. Méně je studována otázka, jaký vliv má

zvýšená hladina nočního světla na vývoj organismu, zejména na vývoj nervového systému a

samotného cirkadiánního systému.

Tato diplomová práce se zaměřila na identifikaci rozsahu změn exprese genů Per2, Nr1d1,

Stat3, BDNF, dále genů kódující podjednotky NMDA receptoru a některých tkáňově-specifických

genů v sítnici. Naše experimenty byly prováděny na dospělých potkanech kmene Long-Evans, kteří

strávili prvních 20 dní svého postnatálního vývoje na stálém světle o nízké intenzitě. Změny

v expresi byly determinovány kvantifikací mRNA pomocí RT-qPCR ve strukturách frontálního a

parietálního kortexu, čichového laloku, hipokampu, suprachiasmatického jádra a sítnice.

Behaviorálními testy byla u těchto zvířat posouzena míra úzkostného chování. Naše výsledky

potvrdily rozvoj úzkostného chování a změny v expresi několika testovaných genů u zvířat

vyrůstajících na stálém světle.

Klíčová slova: cirkadiánní hodiny, světelná synchronizace, vývoj, suprachiasmatické jádro

Abstract

Long-term exposure to constant light results in desynchronization of the circadian system in an

adult and is associated with reduced efficiency of many physiological functions timed to the exact

time of day, or with the development of some of the so-called civilization diseases. Constant light

in adults also results in deterioration of the cognitive abilities or changes in the sleep structure. The

effect of night light on the health of an adult organism is studied mainly in connection with shift

work or with light pollution. The question of what effect the increased level of night light has on

the development of the organism, especially on the development of the nervous system and the

circadian system itself, is less studied.

This diploma thesis focused on the identification of the extent of changes in the expression

of Per2, Nr1d1, Stat3, BDNF genes, as well as genes encoding NMDA receptor subunits and some

tissue-specific genes in the retina. Our experiments were performed on adult Long-Evans rats, that

spent the first 20 days of their postnatal development in low-intensity constant light. Changes in

expression were determined by quantification of mRNA by RT-qPCR in the structures of the frontal

and parietal cortex, olfactory bulb, hippocampus, suprachiasmatic nucleus and retina. Behavioral

tests were used to assess the degree of anxiety in these animals. Our results confirmed the

development of anxiety behavior and changes in the expression of several tested genes in animals,

that grown up in a constant light.

Keywords: circadian clock, synchronization to light, development, suprachiasmatic nucleus
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1. ÚVOD

Biochemické a molekulární procesy většiny tkání a orgánů se v průběhu 24 hodin rytmicky mění.

Díky funkci cirkadiánního systému může tělo předvídat, kdy nastane den nebo noc a podle toho

regulovat činnosti jako jsou například konzumace potravy, zvýšená tělesná i mentální aktivita či

spánek, a navýšit metabolickou aktivitu potřebných orgánů ještě před začátkem očekávané akce.

Většina tkání v těle odměřuje přibližnou 24hodinovou periodu díky zpětnovazebným molekulárním

smyčkám hodinových genů. Tato perioda je ale nepřesná a k přesnému chodu cirkadiánních hodin

je nezbytná synchronizace se solárním cyklem. Synchronizace probíhá především registrací střídání

světelné a temnostní fáze dne centrálními hodinami v suprachiasmatickém jádře (SCN).

V neperiodickém prostředí stálé tmy mohou funkci synchronizátoru převzít např. periodické změny

v sociální interakci či jiné, periodicky se opakující děje. Metabolicky aktivní periferní oscilátory

mohou být synchronizované také pravidelným příjmem potravy. Dobře synchronizovaný

cirkadiánní systém umožňuje načasování fyziologických funkcí na přesnou denní dobu.

Desynchronizovaný systém ať už mutací některého z komponentů transkripčně translační

zpětnovazebné smyčky (TTFL), častou prací ve směnném provozu či častým vystavením světlu v

noci, má za následek množství zdravotních problémů, jako jsou např. zvýšené riziko rozvoje

cukrovky, příbytky na váze a rozvoj leptinové rezistence či dokonce urychlení tumorogeneze.

Světlo v noci tedy přestavuje vážný enviromentální stresor, jehož intenzita se v posledních letech

neustále zvyšuje ať už v domácím nebo venkovním prostředí, a představuje zdravotní riziko pro

člověka i ostatní organismy.

Přestože existuje již docela dobré povědomí o vlivu světla v noci na dospělé jedince,

poměrně málo je známo o tom, jak světelný stres působí na vyvíjející se organismus a jaké důsledky

to má v dospělosti. Život ve stálém světle může mít u dospělých a mláďat rozdílný efekt. Víme

například, že rozvoj insulinové rezistence je typický pouze v dospělosti, ale nevyskytuje u mláďat

vystavených stálému světlu. Naopak zvýšené úzkostné chování u jedinců odchovaných na stálém

světle se u dospělých nevyskytuje. Tato diplomová práce se zaměřila na sledování vlivu života ve

stálém světle v časném postnatálním vývoji na změny v rytmické genové expresi v mozku a rozvoj

úzkostného chování v dospělosti. V dnešní době zvyšujícího se světelného znečištění přírody a

trendům usínat se zdrojem světla v místnosti, mohou mít naše výsledky význam jak pro člověka,

tak pro zdravý vývoj mnoha živočišných druhů ve volné přírodě.
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2. LITERÁLNÍ PŘEHLED

2.1. CIRKADIÁNNÍ SYSTÉM

Většina organismů na planetě se vyvinula v prostředí se střídajícím se dnem a nocí, a stejně jako na

řadu dalších proměnných v prostředí si i na změny intenzity a spektra světla během 24hodinového

dne vytvořila adaptaci - cirkadiánní systém. Díky tomuto systému tělo měří a předvídá čas a může

tak přizpůsobit svou aktivní periodu denní či noční časové nice. V souvislosti s tím se také

přizpůsobuje fáze rytmů v produkci hormonů či aktivitě autonomního nervového systému

(Balsalobre et al., 2000; Cailotto et al., 2009; Vujović et al., 2008). Cirkadiánní systém sám však

nedokáže odměřovat 24 hodin přesně a bez synchronizace s vnějším, solárním cyklem by se začátek

vnitřní periody každý den více a více odchyloval od solárního začátku dne.

Převážná většina buněk v těle je schopna měřit čas pomocí TTFL hodinových genů. Ta tvoří

podstatu cirkadiánního systému, avšak bez seřizovacích, synchronizačních signálů z prostředí

(zvané jako „udavače času“ nebo „zeitgebery“) odměřuje 24 hodin pouze přibližně. Hlavním

synchronizátorem z prostředí je střídání světla a tmy, které je vnímáno centrálními hodinami

v SCN. Světločivné SCN synchronizuje periferní oscilátory v orgánech a tkáních, ale některé

oscilátory je možné synchronizovat například také příjmem potravy v neobvyklou dobu či změnami

v hormonální signalizaci (Balsalobre et al., 2000; Brown et al., 2002; Damiola et al., 2000; Fonken

et al., 2013).

2.1.1. Transkripčně translační zpětnovazebné smyčky

Přibližné odměřování 24hodinových cyklů na buněčné úrovni je možné díky aktivitě TTFL (obr. č.

1). Kritickou roli v TTFL zaujímá tzv. primární smyčka, skládající se z pozitivních (Clock a Bmal1)

a negativních transkripčních faktorů (Per a Cry). Proteiny genů Clock a Bmal1 po své translaci

heterodimerizují a vstupují do jádra (Gekakis et al., 1998). Přibližně ve střední části dne tento

komplex nasedá na E-box v promotorech řady jiných genů a aktivuje jejich transkripci (Menet et

al., 2012). Tato každodenní aktivace transkripce komplexem CLOCK:BMAL1 je nezbytná, a

v principu dostačující k rytmické expresi hodinových genů v buňce (Chiou et al., 2016). Mezi geny

aktivované prostřednictvím E-boxu patří například Per1,2,3 a Cry1,2, což jsou negativní,

represorové faktory primární smyčky. Jejich proteiny se v průběhu dne akumulují v cytoplazmě

(Horst et al., 1999; Zheng et al., 2001), jsou zde fosforylovány mj. kinázami CKIɛ a CKIδ (Camacho


[…]


možné, že k těmto změnám dochází při snaze organismu adaptovat se na zvýšený výskyt světla

během své kritické periody vývoje. Stálé světlo v časné ontogenezi vedlo rovněž k trvalému snížení

exprese v genech pro melanopsin a rodopsin. Rovněž bylo u hodinových genů Per2 a Nr1d1

v sítnici zaznamenáno zpoždění fáze rytmu o přibližně 2 hodiny a 30 minut. Domníváme se, že by

tyto změny v expresi mohly vést k dlouhodobé snížené citlivosti na světlo o vlnových délkách, které

melanopsin a rodopsin registrují. Vzniklé snížení exprese genu pro melanopsin by mohlo

vysvětlovat snížení fázového posunu cirkadiánního systému při změně světelných podmínek,

potvrzené v předchozí studii (Canal-Corretger et al., 2001). Rovněž jsme detekovali množství

struktur s přetrvávající změnou exprese v genu Stat3. Domníváme se, že by tato změna mohla u

zvířat vyrůstající na stálém světle způsobit změny v intenzitě některých typů imunitních odpovědí,

a v budoucích pracích by bylo vhodné tuto hypotézu ověřit. Je překvapením, že stálé světlo

nezpůsobovalo tak závažné změny v expresi hodinových genů v cirkadiánním pacemakeru, jak jsme

před začátkem experimentu očekávali. V SCN jsme nepozorovali žádnou signifikantní změnu

v rytmu exprese zkoumaných genů a rovněž jsme v žádné ze struktur (mimo opoždění akrofáze

v sítnici) nedetekovali změny v expresi Per2. Navzdory tomu, jsme ve většině zkoumaných struktur

objevili signifikantní alternace v Nr1d1 expresi. Kvůli funkci REV-ERBα v potlačení exprese genu

Bmal1 (Preitner et al., 2002), by v zasažených strukturách mohly rovněž vznikat alternace v rytmu

tohoto genu a potenciálně změny v délce vnitřní periody. Zda u zvířat vyrůstajících na stálém světle

dochází ke změnám délce vnitřní periody při absenci světelného zeitgeberu, musí určit budoucí

studie. Kvůli signifikantní změně rytmu exprese Nr1d1 pouze v některých strukturách, by rovněž

při absenci synchronizačního stimulu mohlo u těchto zvířat docházet k rychlejší a intenzivnější

desynchronizaci cirkadiánního systému. Vzniklé odchylky v Nr1d1 expresi by mohly dále souviset
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s rozvojem psychických změn, například zvýšeným projevům úzkostného chování. Naše výsledky

rovněž odhalily vliv stálého světla v mládí na expresi NMDAR podjednotek (obzvláště GluN2A) a

naznačují tak možný rozvoj změn v afinitě a funkci těchto receptoru. Pro potvrzení této teorie by

bylo vhodné stanovit změny afinity NMDAR pomocí vhodných vazebných esejí. Naše práce

potvrdila zvýšený rozvoj úzkostného chování u zvířat vyrůstající během své rané postnatální

periody na stálém světle, který byl popsán v předchozích studiích (Borniger et al., 2014; Cissé et

al., 2016; Roman & Karlsson, 2013). Na základě srovnání našich dat s předchozími studiemi

(Coleman & Canal, 2017) se rovněž domníváme, že tyto změny v expresi a úzkostném chování

nevznikly kvůli zvýšenému stresu samice na stálém světle. Je ale možná, že tyto změny mohou být

sekundárně způsobeny narušením noční aktivity stálým světlem či kvůli potlačeným hladinám

melatoninu.
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7. ZÁVĚR

Tato práce poskytuje informace o dlouhotrvajících změnách exprese hodinových a dalších genů a

rozvoji úzkostného chování u zvířat vyrůstajících na stálém světle během raného postnatálního

vývoje. Naše výsledky prokazují snížení exprese genů pro melanopsin a rodopsin v sítnici, které je

patrné v dospělosti. Domníváme se, že tyto změny v expresi fotoreceptorů by mohly u těchto zvířat

vést ke snížení citlivosti na příslušné vlnové délky. Dále jsme u těchto zvířat detekovali

signifikantní změny v rytmu exprese pro geny Nr1d1, BDNF, Stat3 a Grin2a ve zkoumaných

mozkových strukturách. V SCN nebyla detekována žádná trvalá změna exprese v hodinových

genech Per2, Nr1d1 a ani v žádném z dalších zkoumaných genů. V žádné zkoumané struktuře

rovněž nebyla prokázána změna v rytmu exprese v Per2. Výsledky prokazují odolnost centrálních

hodin cirkadiánního systému vůči změnám způsobených stálým světlem v mládí, ale dodatečné

studie by měly být provedeny pro determinaci rozsahu a důsledku změn v rytmech exprese Nr1d1

v periferních oscilátorech. Ve většině testovaných struktur jsme rovněž detekovali změny v rytmu

exprese genu Stat3, které by mohly mít potenciální důsledky v odpovědích imunitního systému

mozku. Naše výsledky odhalily změny v rytmech exprese GluN2A podjednotky NMDA receptoru,

které by mohly znamenat změny v afinitě a funkci tohoto receptoru v průběhu dne. Tato teorie by

však musela být potvrzena vhodnou vazebnou esejí, která by určila přímé změny afinity NMDA

receptoru. Rovněž jsme odhalili trvalé zvýšení exprese BDNF v hipokampu, které může znamenat

adaptační přizpůsobení světelnému stresu během vývoje. V neposlední řadě naše experimenty

potvrdily zvýšený rozvoj úzkostného chování u zvířat vyrůstajících během svého raného

postnatálního vývoje na stálém světle. Naše výsledky potvrzují rozsáhlé dlouhotrvající změny v

expresi a úzkostném chování a naznačují tak, jaké následky může mít např. usínání mladých dětí

v místnosti se zapnutým světlem či displejem.
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