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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Předkládaná práce je výborná, psaná srozumitelně a téměř bez překlepů. Pouze na straně 10, řádek

12 a 13, je nejasná formulace (….či nukleu accumbens, caudate putamen a hipokampu), na

straně 20, řádek 10, navrhuji použít spíše termín „citlivost na podnět”, nikoli na podmět. Na

straně 54, řádek 21 je drobný překlep Sta3 namísto Stat3 a na straně 60 je užita zvláštní

formulace „usínání mladých dětí“.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

Předkládaná diplomová práce odhalila dlouhodobé změny cirkadiánních rytmů způsobené vystavením mláďat

potkana stálému světlu. Nalezené odchylky v expresi genů dle autorky mohou například způsobovat rychlejší

a intenzivnější desynchronizaci cirkadiálního systému, mohou se odrážet v imunitním systému jedince a

mohou souviset s rozvojem úzkostného chování.

Dotazy k obhajobě:

1. Jedním z hlavních závěrů práce je zjištění, že stálé světlo působící na jedince během raného vývoje

způsobuje rozvoj úzkostného chování. Můžete vysvětlit, zda nalezené změny v expresi genů nejsou pouze

reakcí na stresor, kterým by stálé světlo mohlo být, ale že jsou skutečně odpovědí cirkadiálního systému

mláďat na stálé světlo?

2. V kapitole výsledků jsou prezentovány přehledné grafy dokumentující behaviorální experimenty i

výsledky měření cirkadiánních rytmů v expresi vybraných genů. Hodnoty jsou například průměry relativních

hladin mRNA genu +-SEM, ve všech grafech ale chybí hodnota n. Není tedy jasné, z kolika zvířat daná

průměrná hodnota je. Mohla byste doplnit vysvětlení?

3. V metodice uvádíte, že jste použili pro osvětlení chovných boxů LED osvětlení, které více odpovídalo

světelnému spektru slunečního záření, než běžně používané zářivky. Ráda bych ocenila tento postup, protože

kvalita použitého osvětlení má jistě zásadní vliv na úspěšné výsledky experimentů. Používá se tento typ

osvětlení i v jiných laboratořích?

Děkuji za Vaše odpovědi.

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 6. září 2020

Podpis oponenta: